



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

Kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG.**

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr. 5.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

PESSYMIZM.

Pessimizm bywa uważanym niemal ogólnie za chorobę naszego wieku; jest to jednak choroba ludzkiego ducha, stara jak świat i życie pędzone na nim. Rodzi się ona z zawiedzionych nadziei i pragnień, które zaspokojonemi nie zostały, więc też w pewnych epokach smutnych i trudnych do przeżycia, w epokach wielkich klęsk i strat ciężkich posępne uczucie zniechęcenia, nienawiści i pogarda dla istnienia ludzkiego na ziemi przychodzi zatruwać serca i sączyć w nie jad swój gryzący. Są wszakże stany ducha, które czynią człowieka skłonniejszym do zapadnięcia w tę czarną melancholię serca i umysłu, bo przecież widzimy wielkie, głęboko uczute boleści, które jednak nie sprowadzają skutków takich. Kiedy Krasiński głosem najwyższego żalu woła na czas swoje, że są „nikczemną dziejów ludzkich dobą“, jeszcze on dla tego pessimistą nie jest, bo nie wszystkimi czasami ludzkości wzgardził, nie we wszystkie doby dziejów wątpił, i czujemy, że on jeszcze kocha i wierzy, że ma przed oczyma swego ducha ideały dobra i piękna, których się dla człowieczeństwa nie wyrzekł. Pessimista przecież już się z tem wszystkim rozstaje; dla niego summa zła i cierpienietak w egzystencji człowieka przeważa, że pyta się: zali warto rodzić się i żyć, aby cierpieć, i na padole nędż ludzkich brodzić w większych, lub mniejszych nikczemnościach? Z takiego-to kierunku myśli ludzkich wyszła filozofia niebytu—filozofia Schopenhauera i Hartmana, i dlatego-to czasy, które ją wydały, nazwano wiekiem pessimizmu.

A przecież jest on zarazem wiekiem najwyższego, oile pamięć dzisiejszego człowieka sięga, rozkwitu nauki, sztuk, i dalej, tej cywilizacji

materyjalnej, która tak ułatwia życie, tak je udogadnia i podaje takie środki zaspakajania potrzeb, nowe sposoby takiego dobrobytu, jakich nie znały pokolenia przeszłości.

Ferdynand Brunetière, literacki krytyk z *Revue des deux mondes*, więc człowiek konstatający objawy myśli moralnej jednego z największych jeszcze narodów Europy, rozbierał niedawno (15 Stycznia b. r.) w Paryżu z mównicy publicznej przyczyny pessimizmu i najpierw zaprzeczył, aby go stworzył i rozszerzył Schopenhauer, bo on sam i jego systemat filozoficzny jest tylko wynikiem bolesnej myśli o życiu, nurtującej społeczeństwo nowożytne, lecz oskarżył o to zło, o to nieszczęście kogoś innego,—kierunki naukowe naszej epoki, teorie ewolucji Darwina. Walka o byt, odbywająca się w naturze, wśród której mocniejszy ma za zadanie wyrugować słabszego, uprawniony w tem przez pojęcie jakoby pożytków ogólnych, aby tylko rasy najsilniejsze, najmocniej rozwijające życie zapanowały na ziemi i wiodły sprawy świata, nie otwierają przed ludzkością wesołych, miłych widnokręgów. Bo czyż to nie jest wypędzeniem zpośród nas spokoju, łagodnych, słodkich uczuć braterstwa istot żyjących obok siebie—pojęcia o harmonijnym rozwoju ich istnienia, wśród którego każdy ma swoje, wyznaczone mu miejsce, swój cel, zadanie i co więcej: swoje właściwe piękno i przedstawicielstwo jakiejś strony tego piękna, dobra, w ogólnym planie stworzenia? Z teorią, która byt świata opiera na ciągłym ruchu przetwarzania się w imię i na korzyść siły, znika to wszystko; egoizm panować musi bezlitosny, bezczuciowy, pędzący cię bez odpoczynku do rozpierania się, rozszerzania, zajmowania jaknajwięcej miejsca i wypychania innych, abys ty sam wypchniętym nie zostałeś i nie stał się podścieliskiem dla bytu tych, którzy się okazali doskonalszymi, bo mocniejszymi, od ciebie, i dlatego ich życie powinno rozsiać się na grobie twoim. „Il n'y a là rien

qui peut échauffer, dilater, épanouir les coeurs!“ woła Brunetière i dodaje z żalem gorzkim, że i druga teoria tej szkoły filozoficznej: teoria wyboru naturalnego, nie jest z zasady swojej zdolną uszczęśliwiać i wnosić w istnienie ludzkie uczucia słodkie i pokrzepiające. Miłość nasza, to nie dla naszego serca, dla naszego ducha zdobyły sobie jakiś promień ogrzewającego światła, jakiś maleńki kawałek raj, wśród istnienia ziemskiego sobie zapewniony—nie! to akt jakiś dokonany przez ciebie i nie przez ciebie dla ogólnych celów rodzaju twojego! Nie wesołe życie tworzy to człowiekowi, który te wszystkie pojęcia weźmie sobie głęboko do przekonania, a gdy ci jeszcze dowiodą, że nietylko choroby i ułomności fizyczne, ale wskutek nich właśnie cięży nad tobą inna jeszcze niewola okrutna: dziedziczność skłonności—dziedziczność nawet zbrodni, którą masz tak we krwi, że walka z tem, to nieprzewalczony bój z naturą twoją, może cię ogarnąć przerażenie obezwładniające, trwoga ścisłająca serca.

I twoje przymioty rozebrano ci tak i przedstawiono przed oczy: to skutki także dziedziczności, temperamentu—tego coś w sobie na świat przyniósł; mówca smutnie dodaje, że w tej postępowej ocenie wszystkich sił ludzkich niema postępu dla jednej tylko—dla człowieka siły moralnej.

Darwin, Spencer, Heackel nie widzą przecież w tem wszystkim nic, coby rozżalać mogło. Przeciwnie, patrząc na przyszłość świata ukształtowanego na zasadzie rugowania tego, co słabsze i nędzniejsze, z myślą, że to wszystko mdłe i liचे wymrze zgniecione i zniknie—ustąpi z oblicza świata, widzą przepiękny obraz, wśród którego istnieją tylko twory pełne siły i piękna, z niej powstałego. Jakim przecież będzie stan ducha ludzkości, wychowanej w tych pojęciach, przez które siła staje się prawem do rozsiadania się, rozwieleniania kosztem innych, bliźnich istot,

a więc egoizm każdego, co się czuje silnym cnotą wobec ogólnych pożytków rodzaju?

Przecież dzisiejszy człowiek tych pożytków doskonalenia się przez postępową zagładę słabszych, i stan ciągłej szermierki, wyrabiającej siłę rodzaju ludzkiego, nie bierze chyba do serca radośnie. skoro pesymizm się szerzy i znać, że idea postępu wiązała się w pojęciach ludzkości ze stanem rzeczy innym, może zupełnie przeciwnym temu, co jest obecnie, bo grunt pesymizmu tworzy niewątpliwie, niezawodnie uczucie zawodu—rozczarowanie. Brunetiere widzi to po skutkach, jakie sprowadził upadek nadziei, łączących się w duszach szlachetniejszych z ideą pierwszej Rewolucji Francuzkiej, i stawia jako przykład; essymistów francuzkich z tego czasu, Rivarol'a, Champfort'a, Marzono, że przyjdzie dla Ludzkości wiek złoty ogólnego szczęścia i uczciwego wymiaru sprawiedliwości, skoro tylko przywilej i zasada nierówności ludzkiej zostanie usunięta, zwyciężoną przez postawienie na to miejsce praw człowieka. Omylono się przecież; czy zaś wielka wina, że się tak stało, nie spada na materyalistów Osmnastego Wieku? Czy nie oni, którzy podkopali wraz z pojęciem Boga i duchowości człowieka jego siłę moralną i skierowali cały rozwój działalności ludzkiej w stronę rozwoju sił materyalnych, odpowiadać za to powinni? Czemu był systemat feodalny, rządzący społeczeństwem ludzkim przez długie wieki średnio-wiecznego ucisku jednych nad drugimi? Wyszedł on niewątpliwie z walki siły, stanowiącej prawo. Baroni, którzy podbili drżące, w ich lenników zamienione tłuszcze ludzkie, toż to osobniki silniejsze, ztąd zuchwalsze i poczuwające się do wyższego miejsca w ludzkości. Spychali, rugowali, i trzeba było potęg moralnych, aby ich gwałty i bezprawia,—jakby powiedział moralista, a rozwój ich siły dzielnej, jak powinienby przyznać wyznawca teorii ewolucyi,—nie przedłużały panowania krwi i żelaza. Obok religii, która wystąpiła, przeciwstawiając się temu stanowi, szlachetniejsze aspiracje tkwiące w piersi ludzkości wytworzyły kodeks moralny, zowiący się prawami rycerskości. Brały one w obronę uciśnionych, słabość występowała jako prawo, przed którym gwałt powinien się być cofać; miłość i poezya, związane ze sobą, stawały w poprzek barbarzyństwu, rodzącemu się z praw siły.

Rewolucya Francuzka miała jakoby dać ukształtowanie się ludzkości inne, lecz niestety! wybuch siły brutalnej ze strony jej dotychczasowych ofiar właśnie, zwichnęła te plany. Znow mocniejszy zaplanował Brunetiere w tem znaczeniu pisze: „La Révolution nous a fait beaucoup de mal et elle est loin d'avoir réalisé tout le bien, qu'elle nous avait promis.“ Jednak zrobił się krok naprzód w walce właśnie przeciw idei siły i to jest owo: „quelque bien“, które jej Brunetiere przyznaje. Taine w dziełach swoich to samo twierdzi, tegosamego dowodzi: „Ancien régime“ ciężył na piersiach ludzkości, jako wywieranie siły; rewolucya dla tegosamego nie dotrzymała obietnic, jakie się z nią wiązały w przekonaniu ludzi dobrej woli, i oto występuje na świat wielki, bolesny objaw pesymizmu: „Le mal du siècle“, „Welt schmerz“ to jest on—rozkładający żywotne siły ludzi, którzy czego innego pragnęli, czego innego się spodziewali i zawiedzeni w najdroższych nadziejach, zapadają w rozpacz: przestają wierzyć w dobro, przestają kochać i chcą się ratować używaniem, ale to im nie starczy, bo natura człowieka ma w głębi swojej wsiane ziarno szlachetniejszych pożądań, które odzywają się w nim pomimo niego nawet.

W objawach pesymizmu są dwie fazy: cyniczne użycie życia po zabitych w sobie ideałach dawnych, rodzi bojaźń śmierci, która kryjąc się przecież przez dumę, rzuca niby tej śmierci wyzywającą ją rękawicę, i Brunetiere cofa się po przykład takiego stanu ducha aż do Lukrecyusza, a wracając do swego czasu, wykazuje ten sam kierunek uczuć i myśli w dzisiejszych autorach pewnej sfery przekonań. Myśl o ostatnim końcu człowieka na ziemi wślizguje się, jak wąż między kwiaty, w jego używanie, w jego rozkosze. Brunetiere cytuje tu na dowód najpierw: *Fleurs du Mal* Karola Baudelaire, dalej mniej

filozoficzny i uczony, ale może dosadniejszy tego wyraz w romansie Guy de Maupassant: *Bel ami*, w Zoli: *La joie de vivre*. Zimny, twardy grób u kresu i nie po zatem!... To rodzi pragnienie niebytu; z tej myśli o nicości życia, którego przyjemności nie oplacają jego trosk, walk, goryczy, ponoszonych dla niczego, bo gdy egoizm staje się podniętą wszech czynów człowieka, nie może już być mu pociechą myśl o jakiejś przyszłej szczęśliwości owych pięknych, silnych pokoleń, wyszłych ostatecznie z ewolucyi, w których siła zapanowała nad słabością. Takie odżywianie w dalszych losach swojego rodzaju nie starczy temu, który przez cały ciąg swego istnienia hodował w sobie jedynie pierwiastek egoizmu i Schopenhauer, Hartman piszą swoją filozofią a samobójstwa mnożące się w stosunku przerażającym świadczą, że filozofia ta nurtuje w łonie ludzkości skutek doktryn naturalizmu, którym pasą obecnie człowieka. Lęka się śmierci, jako nicości, a jednak przyspiesza sobie śmierć, gdy już używać nie chce, lub nie może, gdy obliczył, że już żyć nie warto!

„Powiecie mi może, że skutki pesymizmu nie mogą działać podobnie na osobistości wyższe, szlachetniejsze“—mówi Brunetiere do publiczności swojej, ale jej odpowiada zaraz, że jednak tak jest. „Kto raz w życiu, pytając się, na co ostatecznie zdadzą się jego prace i trudy życia, jego ofiary i poświęcenia, kto wahając się między obowiązkiem a interesem własnym, nie umiał dać sobie zaraz odpowiedzi jasnej i prostej—temu zawsze grozi takie osunięcie się w zwątpienie o szlachetniejszych, wyższych celach człowieka, o jego przyszłości zagrobowej.“ Piękne, podniosłe przekonywające słowa wymownego człowieka popierają w dalszym ciągu to jego twierdzenie, jak ważkim jest przesmyk, dzielący od pesymizmu każdego, kto nie wierzy w inne, jak na ziemi istnienie, w inne ideały, jak rozwój siły dla korzyści własnej. Pierwiastek jego duchowy mści się na nim, gdy zapoznany, trwa w nim po to tylko, aby go zmuszał do myślenia, zastanawiania się nad sobą i cierpienia bez pociechy, widząc się jakąś złożoną i samej siebie niezgodną pojąć, połowiczną istotą.

Brunetiere nie chce ostatecznie rozbiierać, czy prawa darwinizmu: ewolucyi, walki o byt, wyboru naturalnego, badane według ściślej i surowej metody naukowej, bez hipotez i na zasadzie czystych faktów jedynie, okazałyby się prawdą w porządku świata natury, bo w takim razie nawet trzeba by jeszcze dowiedzieć: czy je można przenieść wprawdastwo moralne, rządzące społeczeństwem ludzkim? Żaden, najbardziej pierwotny układ społeczny życia ludzkiego nie istniał nigdy wedle porządku życia czysto zwierzęcego. Rodziny, na przykład, niema i nie było u zwierząt nigdy w znaczeniu tem, które przechodzi pierwsze odkarmienie małych przez parę starszych; niema i nie było tam również państwa, narodu, i tych wszystkich instytucji społecznych, przez które człowiek oderwał się i oddzielił właśnie od natury. Cała historia cywilizacji, ludzkości badana z góry w dół, przedstawia nieustające usiłowanie wyłamania się zpod tych praw państwa zwierzęcego, które zdają się być dla nas niejako podporą (qui nous sert du support):—Nous sommes d'autant plus hommes, que nous subissons moins complement, et moins docilement les lois, ou l'animal se conforme de lui meme sans résistance—to założenie, z którego wychodząc, Brunetiere dowodzi, że wszelkie usprawiedliwienie czynów człowieka przez stronę jego natury zwierzęcej jest dlań upokarzające i cofa go wtył, spychając do tych istot niższego porządku, z pomiędzy których wyniósł się on i wydzielił, jako istota wyższa duchowo. Kto, sądząc o postępowaniu człowieka, mówi:—to natura... mówi:—to zwierzęctwo, dzikość, barbaryzm, cywilizacji ludzkiej oporny, stan istnienia pierwotny. Istnieć o sile instynktów tylko—to być naturą, to być niższą hierarchią w ludzkości.

Jeżeli w głębi tak żyjącego człowieka znajduje się choć iskierka duchowości wyższej, wtedy jest on człowiekiem smutnym, człowiekiem w sobie

niezadowolonym i noszącym w piersi zaród pesymizmu.

M. I.

RZYMIANKA.

Domu strzegła, wełnę przedła, zostawiona na
[strazy,
Gdy pod Weję poszli młodzi, w groby kładli się
[starzy.
I kapłanką się czyniła, bez Westalek zasłony,
Trzy święcenia brała—matki, gospodni i żony.
I nie dała się stlić iskrze domowego ołtarza:
Na noc grzebie ją w popioły, rano wstawszy roz-
[żarza,
Tchem swej piersi ją roznieca, aż z niej płomień
[zapala,
W lnianą szatę obleczoną, prosta, czysta i biała.
Została już nieśmiertelnie w tej piękności wcie-
[leniu,
Stoi posąg marmurowy na domowym podsienu;
W białych kolumn rzędzie stoi, wyniesiony wysoko:
Tysiąc wieków już ludzkości tak ogląda ją oko.
Czy-to Porcyca, czy Lukrecyca, albo Matka Grachowa,
Niewieściego ideału w niej dostojność się chowa,
I dopóki będzie Ludzkość wzrok podnosić ku górze,
Póty ona, równa mężom w konsularnej purpurze,
Będzie świecić z głębi dziejów, jako geniusz wi-
[domy
Cnoty ducha w piersi czystej i idei swej Romy.

M. Ilnicka.

BOŻY GNIEW

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

J. I. Kraszewskiego.

(Dalszy ciąg).

Sprawy nadzwyczajnej wagi przychodziły na stół naglące, tak, iż je natychmiast, stanowczo rozwiązywać było potrzeba. W niepewności na obu kanclerzów spychał je król, wstydząc się razem nieudolności swej. Zdawało się, że i królowa niespokojną być musiała o jego zachowanie się w tem położeniu, obawiała się omyłki, zdradzenia ze słabością. Dlatego powoływała go ciągle pod rozmaitemi pozorami do siebie.

Rozpocząła najtrudniejsze w świecie dzieło: przerobienia człowieka niemłodego, który miał nałogi zastarzałe i nawyk do ulegania fantazjom. Ufała jednak, iż iskierka rycerstwa, że duma tkwi, potrafią z niego stworzyć wodza.

Tym ona go tylko mieć chciała. Rzeczpospolita była machiną starą i nadwężoną, której przerobić, ani naprawić nie było łatwo, ale czasu wojny, mężny i szczęśliwy wódz stojący na jej czele, mógł się okryć blaskiem i sławą, któreby słabości jego, nieudolności w rządzeniu dostrzedz nie dawały.

Od królowej sływał Jan Kazimierz ciągle jedno naleganie.

— N. Panie! wszystko się składa jak najszczęśliwiej—mówiła.—Nie oddawaj hetmaństwa nad wojskami nikomu, sobie zostaw najwyższą władzę—idź sam, prowadź! Dosyć będzie odgłosu tego: Król na czele, aby motłoch zdradzał... Okryjesz się sławą... ja to czuję... wojna—wojna... wszystkie siły na nią skupić potrzeba.

Wątpimy bardzo, aby pamiętnik wdowy po księciu Wittgenstein mógł najmniejsze wywrzeć wrażenie w Niemczech i przyczynić się do reformy prawodawstwa. Ta klasa, której wyłączne prawa ustawy istniejące zabezpieczają, netylko nie pożąda zmiany, ale w zasadzie zachowawczej widzi jedyny środek utrzymania się na stanowisku—przeżytem, niestety, i już tylko pamiętkowem.

Parę obrazków z życia zabląkało się między te smutne karty: wjazd na jeden ze czterech zamków Sayn (nad Renem), przyjęcie książąt, śmierć męża autorki w Rzymie, naostatek pogrzebowa kartka. Z nich daje się czuć, jak cała rodzina opierać się musiała przyjęciu młodej księżny, która ani do korony książęcej, ani nawet do szlacheckiej żadnego nie mogła rościć sobie prawa. Ułoża umierającego rodzonej nawet siostry nie było, która się zapewne z żoną nie chciała spotkać. Rzućmy zasłonę na te stosunki, którychby się dotknąć nie godziło, gdyby ich książka nie wywoływała. Pozostanie ona nader smutną pamiątką czasów naszych.

P. S. W chwili gdy list kończymy, słońce świeci nad San Remo i karnawał, o którym zrozpaczone, obiecuje się jak najświetniej w ulicach rozwinać. Wczoraj po błocie obrzucano się wapiennymi grudkami i smieciem, dziś roją się ludzie, aby bombardować kwiatami. Główny wóz karnawału wyobraża—wieloryba, zwiastującego emancypacją ryb!

Z DZIAŁU PRZYRODY.

Kronika najnowszych odkryć naukowych i wynalazków.

(Dokończenie)

Pierwsze wiercenia studni naftowych odbyły się w Pensylwanii około 1859 roku, w którym-to czasie otrzymano 3.500.000 gallonów tego tłuszcza. W 1861 roku zebrano go już 86.000.000, w 1870 roku 181.000.000, w 1878 roku 619.000.000, a obecnie Pensylwania produkuje rocznie 775.000.000 gallonów nafty i niema żadnej wątpliwości, że liczba ta w niedługim czasie podniesie się do milarda gallonów.

Czytelnik zechce zwrócić uwagę i na to, że amerykański przemysł naftowy nie ogranicza się na jednej tylko Pensylwanii, lecz obejmuje nadto część Wirginii Zachodniej i Stanu Ohio. Pas naftowy ciągnie się tam na 100 mil wzdłuż, a 40 do 50 mil wszere. Jednym z punktów najzasobniejszych w ten szacowny olej mineralny jest hrabstwo Venango, na brzegach jeziora Erie, na granicy prawie Pensylwanii i Stanu Nowyorkiego. Napotykamy nadto naftę w innych jeszcze częściach Stanów Zjednoczonych i w Kanadzie, wszelako okrąg pensylwański produkuje ją w największej ilości, a mianowicie sześć do siedmiu razy większej niż wszystkie razem wzięte Stany Amerykańskie wydać jej mogą; dodać też należy, że nafta pensylwańska jest czystsza lub łatwiejszą, do oczyszczenia od kanadyjskiej. Źródła tej nafty są tak bogate, że według obliczeń inżynierów, za lat sto pozostaną jeszcze jej wielce rozległe jeziora podziemne, pomimo olbrzymiej wyczerpującej ten płyn eksploatacji. Dziś owe jeziora tak są obfite, że niektóre ich studnie, wprawdzie wyjątkowo, dają dziennie 2.000 beczek, czyli 3.500.000 gallonów nafty.

W Pensylwanii znajduje się obecnie 20.000 źródeł nafty, produkujących dziennie 2.500.000 gallonów, czyli, że każde źródło wydaje przeciętnie dziennie 120 gallonów.

Do eksploatacji tak rozległego obszaru nafty, potrzeba niepospolitej ilości rur i rynien. Obliczono, że gdyby te dotykały się końcami, reprezentowałyby długość 5.000 mil, czyli 80.000 kilometrów. Nafta wytryskująca ze źródeł wpływa do 16.000 zbiorników żelaznych, z których każdy ma objętości średniej 25.000 beczek. Każdy taki

zbiornik kosztuje około 8.000 dolarów, czyli 42.000 franków; niektóre z nich mają 30 metrów średnicy i 7 metrów wysokości. Dzięki tym zbiornikom, Pensylwania posiada w zapasie 38.000.000 beczek nafty, to jest taką jej ilość, że możnaby wytworzyć z tego płynu jezioro rozległe na jedną milę kwadratową, 10 stóp głębokości mające. Od 1880 roku wydatkowano na rury przeszło 12.000.000 dolarów.

Oprócz 5.000 mil rur, służących do użytku w okręgu naftodajnym, istnieje ich jeszcze 1.200 mil łączących ów okrąg z miastami Cleveland, Pittsburg, Buffalo i z Nowym-Yorkiem. Nie równie ekonomicznie jest przeprowadzać naftę temi rurami, niż przewozić ją drogą żelazną. Zbudowano też prócz tego nowe przewody, tak zwane *pipe-lines*, z pomocą których naftę otrzymuje Filadelfia i Baltimore. Wszystkie te *pipe-lines* należą do *Standard Oil Company*, to jest do towarzystwa najbogatszego i najliczniejszego w całym świecie. *Standard Oil Company* zatrudnia 100.000 robotników; produkt jego rafinerji potrzebuje codziennie 25.000 beczek dębowych każda objętości 40 gallonów i 100.000 flasz cynowych, każda objętości 5 gallonów. Łatwo pojąć, jak kolosalnym kapitałem musi rozporządzać towarzystwo, dzierżące w swych rękach tak rozległe przedsiębiorstwo.

Nieustraszony wędrowiec Brazza toruje Francji drogę do głębi Afryki równikowej. Przed dwunastu laty, gdy Stanley poszukiwał w tychże samych szlakach Livingstone'a, Brazza zajmując wówczas posterunek w Zatoce Gwinejskiej sądził, że było możliwem przedrzeć się do Afryki środkowej, przepływając Ogowe, rzekę, wpadającą równie jak Kongo do Atlantyku.

I rzeczywiście w towarzystwie p. Marche'a i doktora Ballay przebył tę rzekę, docierając aż do Okanga na północy równika, lecz tu był zmuszonym cofnąć się z powodu nieprzyjaznej postawy krajowców. Nie podobna było przebić się przez ich tłumy i kroczyć dalej tą drogą; z drugiej wszakże strony pojął Brazza, że Kongo jest najlepszą drogą wiodącą w serce Afryki. Zagadnieniem, które należało rozwiązać było, wynalezienie komunikacji, pozwalającej posunąć się wprost ku morzu od punktu, w którym żegluga po rzece Kongo staje się niemożliwą.

W tym też celu Brazza opuścił poraz drugi Francją w r. 1879 ze skromnym zasiłkiem pozyskanym od rządu; przepłynął znowu rzekę Ogowe i założył stacyą Franceville w odległości 815 kilometrów od jej brzegów. Następnie wyprzedził Stanley'a w zajęciu N. Tamo na prawym brzegu Konga, w miejscu, gdzie rzeka staje się żeglowną, a tego wszystkiego dokonał przebywszy przeszło 500 kilometrów drogi w kraju całkiem mu nieznanym.

Korzystając z przychylnego usposobienia krajowców i króla ich Makoko, zawarł Brazza z tymże przymierze na mocy którego Makoko oddał swe terytorjum pod protektorat francuzki, a zarazem zezwolił na zajęcie miejscowości N. Tamo, które słusznie z tytułu zasług Brazza, Towarzystwo geograficzne francuzkie nadało nazwę: „*Brazzaville*.”

Za powrotem do Francji w Czerwcu r. 1882, Brazza powitany został z gorącym entuzjazmem; wręczył on rządowi francuzkiemu do ratyfikacji zawarty traktat i żądał zasiłku w ludziach i pieniądzech niezbędnego do rozwoju nowej kolonii tak szczęśliwie pozyskanej. Otworzono mu wówczas kredyt na 1.275.000 franków i mianowano go kierownikiem nowej wyprawy. W Marcu 1883 roku Brazza wyruszył w drogę po raz trzeci z tytułem „Komissarza rządowego na zachodzie Afryki.”

Rząd francuzki ogłosił niedawno rezultaty tej ostatniej wyprawy niestrudzonego wędrowca.

Głównem jego zadaniem było otworzenie drogi od morza do Konga, przez Ogowe i Alimę, która jest dopływową wielkiej rzeki Ogowe. Przedsięwzięcia tego dokonał Brazza z powodzeniem; zbadał Alimę i przepłynął ją na statku parowym, dotarłszy do Konga, a niemniej zabezpie-

czył swobodną komunikacją na całej długości tej drogi, wskutek zawarcia umów z plemionami przez ziemię, których taż droga przechodziła. Urządził też dziewięć stacyi na tym rozległym obszarze.

Od punktu, w którym Ogowe wpada do Atlantyku, pomiędzy Gabonem a przylądkiem Lopez, a mianowicie w Jole, żegluga odbywa się na statkach parowych. Od tego znów punktu kilka gwałtownych prądów zniewala do posługiwania się pirogami.

Od Franceville pierwszym posterkiem urządzonym przez Brazzę na Ogowe, jeszcze podczas drugiej jego podróży, jest gościniec na przestrzeni 25 kilometrów, wiodących do M'Koni, rzeczułki wpływającej do Alimy. Odtąd bez przerwy aż do Konga można odbywać drogę statkiem parowym. Całkowita długość drogi włączając już i przepływ przez Kongo, od ujścia Alimy do Brazzaville, wynosi około 1.500 kilometrów.

Brazza jest przekonany, że można wynaleźć trzecią jeszcze drogę krótszą od przepływu Ogowe i praktyczniejszą od wskazaną przez Stanleya wzdłuż kotliny Konga, gdzie burzy się tyle prądów wśród skał górskich wąwozów. Chodzi tu o komunikację prawie zachodnią przez dolinę rzeki N'Duo, wpadającej do Niary, wlewającej się do Atlantyku pod nazwą Kwilu, pomiędzy Loango na południu a Longobende na północy. Jak widzimy, Brazza bada wszelkie środki komunikacyjne, a w szczególności dolinę Niary; na Kwilu zaś urządził już stacyą.

Na mocy traktatów zawartych z królem Loango i z różnymi naczelnikami plemion, wszystkie kraje położone między rzeką Massabi na południu a Kwilu od północy, przyjęły protektorat francuzki. Założono tu dwie stacye: jedną w Loango, drugą w Pointe-Noire.

Prócz tego Brazza zebrał bogate zbiory naukowe na przestrzeni przeszło 3.000 kilometrów i zasobną tę kolekcycę flory, fauny, oraz geologiczną przesłał do Muzeum Narodowego w Paryżu.

Podróż Brazzy przyniesie cenne korzyści nauce; nie poczytuje on zresztą swej misji za skończoną; pozostaje mu bowiem jeszcze wysledzenie drogi w dolinie Niary i zbadanie, w jakim stopniu i na jakiej przestrzeni Kongo jest żeglowną, a niemniej i dopływy tej rzeki. Dla dopięcia tego celu potrzeba netylko inteligencji i odwagi, ale nadto czasu i pieniędzy.

W. Niewiadomski.

Kronika działalności kobiecej.

— We Lwowie na posiedzeniu Rady Miejskiej d. 13 Marca prof. Małecki postawił następujący wniosek: „W chwili w której wobec całego świata stwierdzono potęgę i niespożyta wartość kobiety polskiej, wypada uczcić tę, na której wieloletnia działalność w najzaciewniejszym kierunku patrzymy z uwielbieniem. Ks. Jadwiga Sapieżyna blyszczyc wśród naszych niewiast jako najlepsza obywatelka, najzaciewniejsza matrona, największa biednych opiekunka! Ona to, należąca sercem, działalnością i zasługami do całego kraju jest drogą naszego wieloletnią mieszkanką i tu zblizka patrzymy na jej wielkie cnoty, jej ofiarną, niezłomną niczem miłość społeczeństwa, gorliwość w sprawach ogółu. I dlatego w dowód czci i uznania dla najszlachetniejszej niewiasty i najlepszej obywatelki czynimy wniosek:—„Świętna Rada uchwali i gmina król: stoł: miasta Lwowa, każe wybić medal pamiątkowy ku czci ks. Jadwigi Leonowej Sapieżyny.” Rada przyjęła wniosek jednoznacznie.

— Towarzystwo pań miłosiernych Ś-go Wincentego à Paulo ogłosiło doroczne sprawozdanie z czynności swoich, w którym znajdujemy co następuje. Z powodu szczupłości funduszy musiało ograniczyć się głównie do wspierania w cho-

